



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ファルテック

コード番号 7215 URL <http://www.faltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 戸井田 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長

(氏名) 宮坂 佳介

TEL 044-520-0290

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	60,978	0.6	1,129	△39.0	968	△44.1	237	△67.1
28年3月期第3四半期	60,617	6.7	1,850	△5.3	1,733	△11.6	720	△36.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △915百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 356百万円 (△80.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	25.45	25.40
28年3月期第3四半期	77.83	77.27

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	58,738	17,924	27.9	1,759.00
28年3月期	59,714	19,228	29.5	1,889.91

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 16,416百万円 28年3月期 17,610百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	43.33	43.33
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	43.33	43.33

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,500	△3.2	2,000	△37.9	1,600	△44.4	500	△51.1	53.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第3四半期連結累計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加を加味して算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	9,333,300 株	28年3月期	9,318,600 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	624 株	28年3月期	624 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	9,319,198 株	28年3月期3Q	9,256,263 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境として、国内の景気は個人消費に伸び悩みが見られ、中国を中心とした新興国経済の減速、英国のEU離脱決定や米国の大統領選挙結果の影響等により為替は乱高下するなど、依然として先行き不透明な状況で推移しました。また当社グループの属する自動車業界の概況は、国内については上半期国内四輪車生産台数及び販売台数共に前年同期を下回る結果でしたが、当第3四半期に入り徐々に回復基調となっております。

このような情勢の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、アジアセグメントの売上高が堅調に推移したこと等により60,978百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

営業利益は、アジアセグメントでの大幅な収益向上があったものの、日本セグメントにおける新車準備費用増等の影響や英国子会社の新車立上げ費用増並びに生産安定化に向けた対策費用、安全衛生対策費用が増加したこと等により1,129百万円（同39.0%減）となりました。また、経常利益は為替差損202百万円等を計上し968百万円（同44.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等495百万円等を計上し、237百万円（同67.1%減）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、自動車外装部品類において主要取引先の国内需要減に伴う売上減があったものの自動車整備・車検機器類の納入増等により44,650百万円（前年同期比0.7%増）となりました。セグメント利益は、モデルチェンジに伴う新車準備費用増等の影響により864百万円（同39.7%減）となりました。

(アジア)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、前年下半期以降本格稼働したタイ子会社及び中国湖北省子会社の寄与等により8,194百万円（前年同期比2.7%増）となりました。セグメント利益は、工場操業度増及び本社マザー工場の技術指導による効果等により808百万円（同338.7%増）となりました。

(北米他)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、8,133百万円（前年同期比1.8%減）となりました。セグメント損失は、英国子会社の新車立上げ費用増並びに生産安定化に向けた対策費用や安全衛生対策費用が増加したこと等により579百万円（前年同期は242百万円のセグメント利益）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ975百万円減少し、58,738百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末と比べ327百万円増加し、40,813百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末と比べ1,303百万円減少し、17,924百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が1,575百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.6ポイント減少し、27.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成28年11月10日の「平成29年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

### （3）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,786	6,158
受取手形及び売掛金	17,931	16,518
商品及び製品	3,373	3,359
仕掛品	630	887
原材料及び貯蔵品	2,548	2,598
繰延税金資産	384	380
その他	1,853	1,611
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	31,493	31,499
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,730	6,011
機械装置及び運搬具(純額)	5,970	5,472
工具、器具及び備品(純額)	1,268	1,307
土地	7,235	6,931
リース資産(純額)	1,464	1,842
建設仮勘定	1,592	1,608
有形固定資産合計	24,261	23,174
無形固定資産		
投資その他の資産	1,184	987
投資有価証券	840	1,187
繰延税金資産	1,685	1,565
その他	1,320	1,396
貸倒引当金	△1,072	△1,072
投資その他の資産合計	2,774	3,076
固定資産合計	28,220	27,238
資産合計	59,714	58,738

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,951	9,819
電子記録債務	2,974	4,261
短期借入金	3,345	5,782
1年内返済予定の長期借入金	2,466	2,003
リース債務	824	1,099
未払法人税等	517	265
賞与引当金	647	430
課徴金引当金	194	142
その他	3,731	4,514
流動負債合計	25,652	28,320
固定負債		
長期借入金	5,387	3,966
リース債務	529	665
退職給付に係る負債	7,424	6,504
持分法適用に伴う負債	116	42
再評価に係る繰延税金負債	1,007	1,007
その他	367	306
固定負債合計	14,833	12,492
負債合計	40,486	40,813
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,257	2,265
資本剰余金	575	583
利益剰余金	10,872	10,705
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,705	13,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	365	604
繰延ヘッジ損益	△3	△1
土地再評価差額金	1,935	1,935
為替換算調整勘定	2,352	777
退職給付に係る調整累計額	△745	△455
その他の包括利益累計額合計	3,905	2,861
非支配株主持分	1,617	1,508
純資産合計	19,228	17,924
負債純資産合計	59,714	58,738

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	60,617	60,978
売上原価	50,999	51,813
売上総利益	9,617	9,165
販売費及び一般管理費	7,766	8,035
営業利益	1,850	1,129
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	43	35
不動産賃貸料	35	16
持分法による投資利益	44	73
その他	64	66
営業外収益合計	197	202
営業外費用		
支払利息	191	136
為替差損	90	202
その他	33	24
営業外費用合計	314	363
経常利益	1,733	968
特別利益		
投資有価証券売却益	121	-
特別利益合計	121	-
特別損失		
固定資産除却損	48	8
減損損失	-	57
環境対策費	72	-
課徴金引当金繰入額	148	-
特別損失合計	269	66
税金等調整前四半期純利益	1,585	902
法人税等	841	495
四半期純利益	743	406
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	169
親会社株主に帰属する四半期純利益	720	237



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	743	406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△164	239
繰延ヘッジ損益	0	1
為替換算調整勘定	△237	△1,854
退職給付に係る調整額	14	289
その他の包括利益合計	△387	△1,322
四半期包括利益	356	△915
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	390	△806
非支配株主に係る四半期包括利益	△34	△109

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	44,354	7,981	8,281	60,617	-	60,617
セグメント間の内部売上高 又は振替高	906	206	1	1,113	△1,113	-
計	45,260	8,187	8,283	61,730	△1,113	60,617
セグメント利益	1,432	184	242	1,858	△8	1,850

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	44,650	8,194	8,133	60,978	-	60,978
セグメント間の内部売上高 又は振替高	512	126	0	639	△639	-
計	45,163	8,321	8,133	61,618	△639	60,978
セグメント利益又は損失 (△)	864	808	△579	1,092	36	1,129

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、売却予定の資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては57百万円であります。